
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 419 
din 28 decembrie 2023 

 

Cu privire la prelungirea termenului de examinare a petițiilor din partea dlui Gabriel Călin 

 

La 05 decembrie 2023 și 15 decembrie 2023, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a 

recepționat petițiile dlui Gabriel Călin, prin care susține că serviciile media audiovizuale de 

televiziune „STAR TV” și „One TV”, la 27, 30 noiembrie 2023 și 01, 08, 09, 10, 11 decembrie 

2023, au difuzat filme fără subtitrare sau dublare în limba română.  

Astfel, prin scrisorile nr. 2538 din 13.12.2023 și nr. 2562 din 18.12.2023, CA a solicitat furnizorului 

de servicii media „SFC Media” SRL prezentarea înregistrărilor video a filmelor menționate de 

petiționar. Ca urmare a faptului că înregistrările nu au fost puse la dispoziția CA, iar în conformitate 

cu prevederile art. 93 alin. (1) din Codul administrativ: „Fiecare participant, probează faptele prin 

care își întemeiază petiția”, prin scrisoarea nr. 2635 din 21.12.2023, CA a solicitat petiționarului, în 

cazul în care dispune de înregistrările filmelor indicate, să le prezinte în termen de 2 zile de la 

recepționarea scrisorii. Până la moment, CA nu a recepționat niciun răspuns. 

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, în vederea examinării obiective a tuturor circumstanțelor de fapt, 

se solicită prelungirea, cu cel mult 15 zile lucrătoare, a termenului de efectuare a controlului.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a petițiilor din 05 

decembrie 2023 și 15 decembrie 2023 din partea dlui Gabriel Călin. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                             Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


